108 *Nemon' ut avarus Se probet]* Nemone contentus erit sua conditione, et alienam laudabit quisque, sicut avarus satis opum se habere nunquam putat, aliosque se beatiores ac ditiores semper existimat?

111 *Neque se majori pauperiorum Turbæ comparet]* Hinc mali origo. Plures se pauperiores non considerat avarus: at unum aut alterum opulentiores forte ob oculos semper habet, eosque superare satagit.

113 *Sic festinanti semper locupletior obstat]* Qui sic affectus est, ut velit opibus omnes vincere, huic semper videbitur aliquis esse locupletior ac

Ut cum carceribus missos rapit unguia currus,
 Instat equis auriga suos vincentibus, illum 115
 Præteritum temnens extremos inter euntem.
 Inde fit, ut raro, qui se vixisse beatum
 Dicat, et exacto contentus tempore vitæ
 Cedat, uti conviva satur, reperire queamus.
 Jam satis est: ne me Crispini scrinia lippi 120

ungula abripit currus repagulis emissos, auriga conatur assequi equos, qui prævertunt suos, spernens eum quem præcurrit inter ultimos euntem. Hinc fit ut raro possimus invenire hominem qui se dicat beatum vixisse, quique emenso vitæ spatio decedat contentus, ut conviva satiatus. At jam sufficit: nec ullum ultra verbum

pletior obstet; et sic conj. H. Steph.—115 Harl. 3. 4. tres Bersmanni, nonnullæ edd. antiq. et Vet. Comb. suis.—117 Unde fit unus Bersmanni.—118 Harl. 1. Blandd. 1. 2. 3. 4. Sil. Tons. Mart. Bnslid. et Nan. Cruquii, Gott. et duo Torrentii, cum edd. Cruq. Cuning. Bentl. Sanad. Dunster, Francis, Towers, Heindorf, Wakef. et Kidd.—120 'Mirandum unde Benteleio in mentem venerit lippum esse reponendum pro lippi, quo Horatius se ipsum, non Crispi-

NOTE

felicior: is invidia et cupiditate contabescet; nam ejus oculis ac judicio, ut ait Ovidius, Art. 1. 349. 'Fertilior sêges est alieno semper in agro; Vicinumque pecus grandius uber habet.'

114 *Ut cum carceribus, &c.] Similitudine illustrat quod dixit. Qui quadrigarum cursu in studio certat, non respicit unquam posteriores, sed despicit; at priores aspicit, ac nititur assequi et antevertere.*

Carceribus] Hi quasi arceres dicuntur, quia ibi arceantur equi certo repagulo, ne currant, antequam magistratus signum dederit. Servius ex Varrone. Hic de Ling. Lat. lib. IV. sic scribit: 'Circus dictus, quod circum spectaculis ædificatus, ubi ludi fiunt; et quod ibi circum metas fertur pompa, et equi currunt... In circo primo unde mittuntur equi, nunc dicuntur carceres.' Vide 1. Od. 1. ubi, de 'curriculo,' 'pulvere Olympico,' 'metaque fervidis evitata rotis.'

Ungula] Pro equo ungulas habente. Synecdoch.

Currus] Bigas, quadrigas.

118 *Exacto contentus tempore vitæ] Senec. ad Lucil. Epist. xv. hunc locum videtur interpretari voluisse; ubi, 'itaque quam multa sis consecutus, recordare. Cum aspexeris quot te antecedant, cogita quot sequantur. Si vis gratus esse adversus Deos, et adversus vitam tuam, cogita quam multos antecesseris.'*

119 *Cedat, uti conviva satur] Desumpta sententia e Lucretio lib. III. 946. 'Quid tibi tantopere est, mortalis, quod nimis ægris Luctibus indulges? Quid mortem congemis, et fles? Cur non ut plenus vitæ conviva recedis?' Et paulo post, vs. 970. 'Sed quia semper aves, quod abest, præsentia temnis; Imperfecta tili elapsa est ingrataque vita: Et nec opinati mors ad caput astitit, ante Quam satur ac plenus possis discedere rerum.'*

120 *Crispini] Is Stoicus Philo-*

Compilasse putes, verbum non amplius addam.

adjiciam, ne suspiceris me suffuratum esse commentarios Crispini Lippi.

num tangat. Quid? an magnum putavit Flaccus posse a se sippo compilari scrinia Crispini? Ni hoc tamen esset dictum ab Horatio, et stolidus esset et inhumans si tu Bentleium audis. Assidui potatores vulgari convicio *lippi* audiebant: atque horum in numero erat Philosophaster Crispinus.' *Baxt.*—121 *Suppilasse* codex Bersmanni.

NOTÆ

phus valde loquax fuisse dicitur, et versibus multis et inconditis doctrinam Stoicam complexus. Hinc lepide Noster per hujus aretalogi mentionem Stoica dogmata venditare desinit.

Scrinia] Scripta in arculis, capsis, scriniis inclusa.

Lippi] Vel hoc erat cognomen, vel oculis revera lippientibus ille erat. Absurde vetus Interpres Crispinum ita vocari scribit 'non oculorum ratione, sed mentis; quod fuerit inausus poëta.' Tales argutiolas non venatur sublimis spiritus vates, qualis Horatius.

SATIRA II.

IN MÆCHOS.

Homines stulti et impotentes perstringuntur, qui media via incedere nesciunt, sed, dum vitium alterum vitant, in alterum contrarium incidunt. Sic Tigellius, erga homunciones alienos et perditos liberalissimus, contra suos autem inopes tenacissimus erat. Fufidius dives, ut infamiam nebuloſis fugiat, fœnus insanum exigit ab adolescentibus, et in se ipsum durissimus existit. Malthinus molliter discinctus incedit, alius tanquam expeditus et laboriosus prodit tunicis ad inguen usque subductis. Hic olet odores, ille hircum. Alius venatur matronas, alius non nisi meretrices sectatur. Cupiennius, qui v. c. non nisi matronas miratur, rem periculi plenam aggreditur: Sallustius, qui modum excedit in amore libertinarum, rem familiarem perdit et famam bonam. Etsi vero uterque amor est noxius; id tamen discriminis interest, ut ex matronis plus laboris mali hauriatur, quam ex re decerpatur fructus; res contra rectius procedat in togatis.

AMBUBAIARUM collegiæ, pharmacopolæ,

Tibicinarum catuus, pharmacopolæ, mimæ, bulatrones; omnes isti homines sunt

Sat. nona et ultima Libri primi in ed. Sanad. *Thema hujus Satyræ est: Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt: ita vetus Commentator ap. Torrent. Vid. vs. 24.*—1 *Ambubaiarum* in quibusdam vett.—2 *Uuus Han. baratrones.*—

NOTÆ

1 *Ambubaiarum*] Jul. Scalig. Poët. inquit, 'de mæchis exempla usque vi. 7. de hac Satira: 'In secunda,' ad fastidium.' Sane: et hic scopus

Mendici, mimæ, balatrones, hoc genus omne

NOTÆ

esto, flagitiorum nansam ingerere vel flagitiosissimis. Idem Scaliger alibi, loquens de Martiale Poëta sic habet: 'Alia ejus fœda ne legerim quidem, tantum abest ut ad censuram vocem.' Ego simile quid hic si dixero vel fecero, condonabis, immo gratulabere, pudens lector. Itaque per salehrosa pedetentim ac suspenseo gradu incedenti nihil noxium, fortassis et utile quidpiam occurrit.

Ambubaiarum] Multa nungantur multi de hujus vocis etymologia. Syriacam agnosco sponte cum veteri Interprete, qui sic scribit: 'Ambubaia dicuntur mulieres tibicinæ lingua Syrorum. Etenim Syris tibia, sive symphonia, ambubaia dicitur.' Gravis doctrinæ et ingenii astipulatores accedunt non pauci, Angel. Caninius, Isaac. Casanbonus, &c. Jos. Scaliger in Varron. de Ling. Lat. ad vocem 'simpulum': 'Syriacum est,' inquit, 'nam ut *Abub*, *ambub*, *abûds*, *Ambubaiarum collegia*: a *copher*, 'camphora'; a *sadin*, 'sindon'; a *sabbea*, quod est apud Danielelem, 'sambuca'; sic a *sephel*, 'sempel,' et inde 'simpulum' fecerunt.' Ergo per *Ambubaiarum collegia*, debemus intelligere quotquot artes exercebant impudicas, ludicras, parasiticas, &c. Sueton. Neron. cap. 27. 'Cœnitabat nonnunquam in publico, inter scortorum totius urbis ambubaiarumque ministeria.' Porro non solum tibias, aliaque instrumenta musica, sed et tibicines, ac tibicinas corporis quæstus et tiliarum cantu vitam sustentantes, e Syria Romam confluxisse, docet Juvenalis etiam Sat. III. 62. et seqq. 'Jam pridem Syrus in Tiberim defluxit Orontes; Et linguam, et mores, et cum tibicine chordas Obliquas, necnon gentilia tympana secum Vexit, et ad Circum jussas pro-

stare puellas.' Ubi observa, proprie 'tympana' vocari 'gentilia,' quippe vox est a *tuppin* Syriaca.

Pharmacopolæ] Pharmacum et medicamentum, testibus Nonio et Eustathio, sunt mediæ voces, in bonam et malam partem usurpari solitæ: unde et pro veneno accipi nonnunquam docuimus alibi. Sic et pharmacopolæ dicti interdum unguentarii, myropolæ, pigmentarii, et quotquot aromata et odores, item qui medicatas potiones quascumque vendebant. Sic etiam appellantur medici illi circumforanei et agyrtæ, qui imperitæ plebi remedia quædam, magis autem verba vendunt, per fora et compita urbium cursitantes. De his Cato apud Gell. I. 15. 'Itaque auditis, non auscultatis, tanquam pharmacopolam. Nam ejus verba audiuntur: verum ei se nemo committat, si æger est.'

2 *Mendici*] Circulatores omnes, physiognomi, metoposcopi, chiromantici: inprimis autem Isiaci ac Cybelæ sacerdotes, et quicumque vaticinandi artem professi stipem corrogabant.

Mimæ] Gesticulatrices, saltatrices, ludiones, histriones, scenici. Ἄπὸ τοῦ μιμῆσθαι, ab imitando, vocatur mimus vel mima, quisquis dicta vel facta cujusque imitatur, cum lascivia, seu voce, seu præcipue gestu, 'nntu manibusque loquax,' ut canit Claudianus.

Balatrones] De vocis hujus origine et significatione adhuc sub judice lis est. Vetus Interpres 'luxoriosos ac perditos a Servilio Balatrone' dictos vult, additque: 'Ab hoc similis vitæ homines sunt appellati balatrones: a balatu fortasse dicti, quæ vox in-torta est et ridicula. Legitur et barathrones, qui bona sua devorando quasi in barathrum mittunt. Iidem et

Moestum ac sollicitum est cantoris morte Tigelli;
 Quippe benignus erat: contra hic, ne prodigus esse
 Dicatur, metuens, inopi dare nolit amico,
 Frigus quo duramque famem depellere possit.
 Hunc si perconteris, avi cur atque parentis
 Præclaram ingrata stringat malus ingluvie rem,

5

tristes et anxii ob mortem Tigellii cantoris: nam munificus erat erga illos. E contrario ille timens haberi prodigus, etiam amico egenti nollet tribuere unde arceat frigus et sarram famem. Istum si interroges, quamobrem avi patriæque magnas opes perperam abrumat voracitate injucunda. emens dapes quaslibet exquisitas pecunia fa-

3 Tigelli, et Tigelli in codd.—6 Plnrimi et optimi Torrentii, Harl. 3. Exc. Sax. Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. 1492. Locher. Vet. Comb. Cuning. Sannad. Towers, Francis, Heindorf. et Wakef. *propellere*; Bentleii Græv. Magdal. Battel. et Trinit. omnes Crnquii, nonnulli Torrent. et aliorum cum edd. fere post Aldum, *depellere*.—7 *Hunc si percuncteris* Lamb.—8 Unus Han. in-

NOTE

blatrones proprie dicti sunt, a blatendo, id est, vaniloqui. Triplex hic etymon vides: quorum tertium mihi magis probaretur. Sunt qui a βαλδῆω deducant balatronem quasi 'aquariolum'; vel a βάλλω et βαλλῆω, quasi 'saltatorem.' Inde vero non dubitem esse vernacula hæc nostra, *bal, balet, baller*. Cælius Rhodig. xv. 26. ita scribit: balatronem invenio scurræ fuisse virulentum, unde Horatius: 'balatro suspendens omnia naso.' Et S. Hieron. 'Ne me putes in modum rustici balatronis cuncta Originis reprobare.' Constat balatronem dici hominem nihili, nugacem, nequam; Italis *balatroni*, Gallis *bé-lître*, ut placet nonnullis; quam ego etymologiam explodo.

3 Tigell] M. Tigellius e Sardinia oriundus, moribus haud probis, perinde ac sui populares, male audiebat. Is tamen ob sales et jocos valde festivos, præcipue vero ob eximiam vocem, gratosus admodum fuit Julio Cæsari, Augusto, Cleopatæ. Ab his remuneratus in suæ farinae homines copiosius etiam effundebat ac prodi-

gebat ultro quas opes collegerat. Eo nomine ab Horatio carpitur hic, item Satira III. et X. seq. quia, ut aiunt, ejus versus velut parum numerosos ac modulatos dixerat. Ejus ita meminit Cic. Epist. VII. 24. quæ est ad M. Fab. Gallum: 'Amoris quidem tui, quoquo me verti, vestigia: vel proxime de Tigellio Id ego in lucris pono non ferre hominem pestilentiorum patria sua Ille autem qui sciret se nepotem bellum tibicinem habere, et sat bonum unctorem, discessit a me, ut mihi videbatur, iratior. Habeo Sardos venales, alium alio nequiorum,' (Tigellium et ejus nepotem) 'cognosti meam causam, et istius Salaconis iniquitatem.' Salaconem vocant mollem, et propter opes insolentem.

4 *Contra hic*] Avarus quisiqum, longe a Tigellio dissentiens, in contrarium vitium impingit.

8 *Ingrata stringat malus ingluvie rem*] Bona sua velut in unam pilulam stricta et compressa deglutiat. Apud Athen. IV. 18. ex Alexide: 'Diodorus lurco patrimonium fecit pi-

Omnia conductis coëmens obsonia nummis ;
 Sordidus atque animi quod parvi nolit haberi, 10
 Respondet. Laudatur ab his, culpatur ab illis.
 Fufidius vappæ famam timet ac nebulonis,
 Dives agris, dives positus in fœnore nummis.
 Quinas hic capiti mercedes exsecat : atque
 Quanto perditior quisque est, tanto acrius urget ; 15

nore comparata ; respondet : quia timet aestimari homo parvus et animi exigui. Laudatur a quibusdam, reprehenditur ab aliis. Fufidius locuples agris, et pecunia famori data, reformidat existimationem perditii et decoctoris. Is de sorte deducit usuras quinas : et quo luxuriosior quisque est, eo ardentius consecatur : quarit nomina juvenum,

glubis. In uno atque altero Torrentii, frangat malus ingluvie rem.—10 Chabot parvi quod nolit haberi.—12 Fufidius veteres fere membranæ Torrentii, et antiquissimus Bland. Cruq. Fufidius Mart. ejusdem Cruq. et quædam edd. vet. ap. Torrent. vappæ nomen Tonsanus Cruquii.—13 Hic vs. reperitur etiam in Art. Poët. vs. 421.—14 Harl. 4. 6. 7. Vet. Comb. Venet. ap. Zeun. et Glarean. mercedes exigit ; Harl. 1. 2. 3. Cruquii Bland. 1. 2. 3. 4. Div. Sil. Tonsan. Buslid. et Nan. et edd. recentt. mercedes exsecat.—15 Unus et alter

NOTE

iam, adeo celeriter omnia absorpsit.
*Χφαίρων ἐποίησι τὴν πατρῶν οὐσίαν
 οὐβῶ συνεσπρόγγυλλον ἰταμῶς καὶ ταχύ.*
 Adagium est Græcum; quasi diceret metaphorice, non bolo, globulo, catapotio, omnia sua devoravit.

Ingrata ingluvie] Nam quæ sic glulose atque instar pilæ sorbentur, sine ullo grati saporis gustu per fauces transmittuntur.

12 Fufidius] Insignis fœnerator, immodicas usuras exigens.

Vappæ nebulonis] Has voces excusimus Sat. præced.

14 Quinas hic capiti mercedes exsecat] 'Caput' est sors ipsa, seu pecunia fœnori data, Gall. *le principal*. hujus vero fructus, reditus, fœnora, usuras, *mercedes* vocat Horatius: Gall. *l'interest, la rente*. Usura centesima dicitur cum de centum nummis mensibus singulis unus solvitur; adeo ut centesimo mense usura sortem aequet: at Fufidius, iniquior multo, singulis mensibus non simpli-

ces, de quibus mox, sed quinas usuras accipiebat: quas ut haberet, perditissimo cuique pecuniam suam credere amabat, ut mox dicitur. S. Ambros. in cap. 12. Tob. 'Veniant Kalendæ, parit sors centesimam: veniunt menses singuli, generantur usuræ: crevit centesima: petitur, nec solvitur: applicatur ad sortem. Itaque non jam centesima incipit esse, sed summa, hoc est non fœnoris centesima, sed fœnus centesimæ.'

Exsecat] Proprie. Nam illi, pecuniam tradentes ad fœnus, statim usuram primi mensis demebant e sorte, seu ex ipsa quam credebant summa. De usura legibus humanis ac divinis prohibita dixi ad Epod. II. 4.

15 Quanto perditior, &c.] Quo magis novit luxuriæ deditum juvenem, adeoque pecuniæ avidiorem, eo diligentius hunc adit, et quærit ei pecuniam credere gravioribus scilicet usuris, ob urgentem inopiam vel habendi cupiditatem.

Nomina sectatur, modo sumta veste virili,
Sub patribus duris, tironum. Maxime, quis non,
Jupiter, exclamat, simulatque audivit? ¶ At in se

qui virilem togam nuper induerunt sub patribus valde parvis. Quis autem audiens ista, non statim exclamat: Proh summe Jupiter! Verum, inquit, ille præclaros

Lambini, unus item Torrentii *proditior*.—18 Harl. 1. 2. Vet. Comb. Venet. ap. Zeun. Glarean. et Chabot. *exclamet*; sex Torrentii, ceteri Harl. al. et edd. recentt. *exclamat*. Mox nonnulli codd. et edd. antiq. cum Venet. ap. Gesn.

NOTÆ

16 *Nomina sectatur tironum, &c.*] Studet fœnerari adolescentibus, qui nullam a doris patribus pecuniam aut valde exiguam accipientes, quacumque via, quovis fœnore quæritabant ac sumebant, qua suæ libidini satisfacere ea ætate ferventi. Atque id quidem scelus diu grassatum est. At postea ex Senatuscons. adempta est actio et petitio iis qui filiiisfamilias pecuniam credidissent in mortem patrum: ne vel occasio hinc esset patri necem machinandi, aut per malas artes ac turpes pecuniam quoquo modo reddendam ac persolvendam quæritandi. Senatus illud consultum Macedonianum dictum est a Macedone isto fœneratore. Sueton. Veapas. cap. 11. 'Anctor Senatui fuit decernendi, ne filiorumfamilias fœneratoribus exigendi crediti jus esset unquam, hoc est, ne post patrum quidem mortem.'

Nomina] Sic vocantur tam credita quam debita, eo quod creditores in commentarios seu in tabulas referrent et inscriberent nomina debitorum, seu eorum quibus pecuniam crediderant. Hinc 'nomina facere' dicuntur tam debitores quam creditores.

17 *Tironum*] Id est adolescentum. Tirones alii militiæ, alii forensis exercitationis et eloquentiæ. Hi circa

annum ætatis 17 post pubertatem scilicet, prætextam deponerant, induerant vero togam aliquando puram nivei candoris, quæ virilis dicta est, ut ait Alex. ab Alex. v. 18. 'candidum umbonem' vocat Pers. Sat. v. 33. Plin. VIII. 48. 'toga pura tirones induuntur.' Cæsar. Rhodig. XIV. 16. 'Quoniam vero,' inquit, 'ut in *Magia* Apuleius scribit, eruditissimi juvenes laudis gratia primum hoc forensis operæ radimentum subibant, ut aliquo insigni iudicio civibus suis noscerentur, qui mos incipientibus adolescentulis ad illustrandum ingenii florem apud antiquos fuerat concessus; togam item candidam qui hoc facerent tirones induebantur ipso tirocinii die: sic enim appellabant, cum eloquentiam auspicarentur in foro. Eam togam Cicero puram vocavit. Scribit enim ad Attic. in tirocinio filii Ciceronis togam illi puram dedisse Arpini.'

Maxime, quis non, &c.] Quis vero non detestetur ejusmodi fœneratores? Quis avaritiam eorum et nequitiam non abominetur? τὸκοῦς ἄνθρωπος Græci appellatur, quod multos et graves debitorum dolores pariant. Cic. Offic. II. n. 89. 'Quid fœnerari? Tum Cato: Quid hominem, inquit, occidere?'

Pro quæstu sumtum facit hic. ¶ Vix credere possis,
 Quam sibi non sit amicus: ita ut pater ille, Terenti 20
 Fabula quem miserum nato vixisse fugato
 Inducit, non se pejus cruciaverit atque hic.
 Si quis nunc quærat, Quo res hæc pertinet? Illuc:
 Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.
 Malthinus tunicis demissis ambulat; est qui 25

*forte sumtum facit, secundum ingens lucrum. Ille scilicet? Quin immo vix tibi
 persuadere queas, quantum sibi sit inimicus. Adeo ut non isto crudelius sese dis-
 cruciaverit pater ille, quem Terentii Comædia exhibet infelicem vixisse, ex quo
 filium a se fugaverat. Quod si petat aliquis quorsum hæc spectant? eo nempe:
 cum insani fugiant vitia, incidunt in opposita, Malthinus prolaxis tunicis incedit.*

et Glarean. at ipse.—19 'Vulgo distinguunt post facit; sed secutus sum
 Bentleii rationem, quia sic et in interrogatione et in responso hic recte ad-
 hibetur.' Zeun.—24 Cuning. in contraria vergunt.—25 Hunc et sequentem
 verum delet Sanadonus. 'Malthinus Editio Veneta prima; sed altera cum
 Locheriana Malchinus. Par quoque in membranis diversitas. Codex Græv.
 Malthinus; Leid. Torrent. et Barthianus Advers. xxxviii. 6. Maltinus; Re-
 ginensis cum pluribus aliis, Malchinus; duo Malchimus. Qui Maltinus scri-
 bunt, deductum volunt a vetere vocabulo 'Malta,' quo 'mollis' significa-
 tur, ut Lucillus xxvii. 'Insanum vocant, quem maltam ac feminam dici vi-
 dent.' Ergo si 'Malta' inter cognomina erat (quod non memini me legisse)
 erit a 'Malta' Maltinus, ut ab 'Agrippa' 'Agrippinus.' Quibus autem
 Malthinus magis arripet, ii a μαλθακός, mollis, nomen formatum putant: verum
 hæc sententia vix ullam veri speciem habet. Mihi quidem tutius hic videtur,
 in re adeo incerta plurimorum codicum vestigiis insistere; ut Malchinus cog-
 nomen sit a 'Malcho' derivatum. Gruterus cccxvii. 7. T. XL. MALCO. LIC-
 TORI. XCIII. 5. SUB. CURA. M. ULPII. MALCHI. unde et DCXXVII. 13. P.
 METTIO MALCHIONI. DLXXVIII. 2. T. STATILIUS MALCHIO. A 'Malcho'
 autem Malchinus, ut a 'Paulo,' 'Paulinus,' a 'Rufo,' 'Rufinus,' a 'Balbo,'
 'Balbinus,' et alia infinita.' Bentl. Malchimus etiam Gott. item Venet. ap.

NOTÆ

20 Quam sibi non sit amicus] Quam
 sit sordide parcus, suum defraudans
 genium, etiam necessaria sibi dene-
 gans, ac de se pœnas velut exigens,
 Instar Menedemi apud Terentium.

Terenti Fabula quem miserum, &c.]
 Heautontimorromenos, δαυροττυμωπό-
 μωρος, id est, seipsum discrucians, titu-
 lus est Terentianæ Comædiæ, in qua
 filium Clitiam procul in militiam
 abire, præ paritate sordidaque ava-
 ritia, compulit durus pater Menede-
 mus: at postea facti pœnitens sese
 angebat, quod tam inique a se aman-
 Delph. et Var. Clus. Horat.

dasset ac fugasset proprium filium
 senectutis suæ baculum et columnen.

22 Atque hic] Quam scæperator
 iste pessimus.

25 Malthinus tunicis demissis ambu-
 lat] Vetus quidem lex jubebat: 'De-
 missam ad talos togam quisque in
 urbe habeto.' Sub Augusto, neque
 restrictis neque fuis incedere, landa-
 batur. Quintil. xi. cap. ult. 'Cui lac-
 ticlavi jus non erit, ita cingatur, ut
 tunicæ prioribus oris infra genua pau-
 lum, posterioribus ad medios poplites
 naque perveniant. Nam infra, mulie-

Inguen ad obscœnum subductis usque facetus :
 Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum :
 Nil medium est. Sunt qui nolint tetigisse, nisi illas,

Alius est qui succinctis usque ad umbilicum, se ridiculum præbeat. Rufillus pastillos redolet; Gorgonius vero caprum. Nihil mediocre reperitur. Sunt qui re-

Zeun. et Glarean. *Malthinus* omnes Harl.—27 ‘Bentleins ostendit frequentius scribi *Gorgonius* in veteribus Inscriptionibus; atque ita ille edidit in suo Horatio. Sed varietas ista satis frequens est in nominibus, operarum insciitia.’ *Baxt.* *Gorgonius* etiam Gott. et Exc. Sax.—28 Sanad. et Dunster, re-

NOTÆ

rum est; supra, Centurionum.’ Hinc patet, quod alibi notavimus, discinctum, sive ‘demissis tunicis ambulare,’ mollitiæ atque ignaviæ argumentum fuisse, necnon superbæ et vanæ ostentationis: succinctas autem vestes aut præcinctas viris frangi et virtute claris proprias extitisse. Vide Epod. i. vs. ult. et Epod. iv. 8.

Malthinus] Quis ille? certe haud nobis liquet. Mollis ac effæminatus notatur. Non. Marcell. ‘Maltas’ appellari molles, antiqui volnerunt, a Græco, quasi *μαλακός.* Lucil. lib. xxvii. ‘Insanum vocant quem ‘maltam’ ac fœminam dici vident.’ Quidam designari volunt Menam illum, de quo Epod. iv. Alii ipsum Mæcenatem. ‘Hunc esse qui solutis tunicis in urbe semper incesserit,’ inquit Seneca Epist. 114. Julius Scaliger Poët. iii. 98. ita scribit: ‘Satiographi ne amicis quidem parcunt. Ingratus Horatius, qui ne a Mæcenate quidem abstinere potuit: si quidem quod aiunt verum est, Malthinum ab eo appellatum, cujus demissas notaret tunicas. Ager enim Sabinus, quo canicula illa a divino viro donata fuerat, tantus tantique erat, ut objectu suo posset malefici oculi visum intercipere, quo minus tunicarum demissione offenderetur.’ Hæc Scaliger invidia semper in Horatium hostili.

Vernm esto, ipsum Mæcenatem vel licet Poëta, numquid ‘barbaro et servili animo’ id faciebat? Immo ‘ridenti amico,’ quod ait Persius, vafer tangit vitium, ‘et admissus circum præcordia ludit,’ festivus et gratus; accepti vero beneficii passim memor.

Est qui, &c.] Alius aliud omnino vitium habet. Agrippa, inquit, vestibus ad nates usque decisis et subductis uti solitus.

27 *Pastillos*] Trochiacos, seu globulos odoratos. A ‘panis’ fit diminut. ‘paniculus,’ ‘panicillus,’ ‘pastillus.’ Alii deducunt a *παράσπαστος*, nempe odorifero pulvere, et similibus.

Gorgonius hircum] Tetræ odorem, qualem hircus. Gorgonius nimiam negligentiam affectabat: Rufillus nimium cultum et munditiem. Isto versiculo invidia sibi creatam notat Horatius Sat. iv. 93. Unde colligimus adversum nonnullos, Rufillum et Gorgonium nequaquam viles et ignobiles extitisse.

28 *Nil medium*] Vix reperire est ‘auream’ illam ‘mediocritatem.’ ii. Od. 10.

Sunt qui nolint tetigisse, &c.] Jam demum a flagitiis deterret triplici argumento: quod rem familiarem exhauriant et perdant; quod corpus

Quarum subsuta talos tegat instita veste :
 Contra alius nullam, nisi olente in fornice stantem. 30
 Quidam notus homo cum exiret fornice ; Macte
 Virtute esto, inquit sententia dia Catonis.
 Nam simulac venas inflavit tetra libido,
 Huc juvenes æquum est descendere, non alienas
 Permolere uxores. Nolim laudariet, inquit, 35
 Sic me, mirator cunni Cupiennius albi.
 Audire est operæ pretium, procedere recte

nuant attricare mulieres, præter eas, quarum talos operit fuscia purpurea stola subsuta. Alius e contrario nullam nisi prostantem in fædo lupanari. Sicque se tuetur: Cum nobilis quispiam vir e fornice egrederetur, Cato divinus ita est affatus: Bono animo esto; quippe cum fervens ardor libidinem accenderit, istuc venire adolescentem oportet, non autem corrumpere aliorum conjuges. Cupiennius vero sectator mulierum vestes candidas gestantium, ait: Ego quidem nolim ita commendari. At

secuere, *Sed qui nolint, et cetera usque ad finem.*—29 Harl. 1. *subducta talos.*—30 Edd. vett. ap. Zenn. *olenti in fornice.*—33 Vir quidam doctus conj. in ed. Sandby, *inflavit tenta libido.*—36 *Culpennius unus Han. Cupennius Venet.*

NOTÆ

facient obnoxium multis doloribus: quod honori et famæ damnum inveniant.

Illas Quarum subsuta, &c.] Matronas, quæ talaris habent stolas, quarum imam partem assuta ambit fasciola, quæ instita dicitur. Synecdoch. Catull. Epithal. Pelei: 'vestis Candida purpurea talos incinxerat ora.'

30 *Olente in fornice]* Male olentia, fœtidaque lupanaria notat etiam Juvenalis Sat. vi. sarcastice in Messalinam Claudii Imperatoris uxorem adulterii famosas, ita scribens vs. 116. et seqq. 'Ansa palatino tegetem præferre cubili, Sumere nocturnos meretrix Augusta cucullos.' vs. 130. 'Obscurisque genis turpis fumoque lucernæ Fœda lupanaria tulit ad pulvinar odorem.'

31 *Macte]* Magis auctus esto.

32 *Sententia dia Catonis]* Hujus viri gravis et Censorii auctoritate, vult

ille libidinosus juvenis flagitia sua defendere. Scilicet Cato videns hominem honestum e lupanari exeuntem quoquo modo laudavit: at cum ventitantem illuc sæpius animadvertisset, ita dicitur allocutus: Adolescentem, laudavi te, quod huc interdum venires, non quod istic habitares.

34 *Descendere]* Apta vox. Nam sub fornicibus et subterraneis locis erant gænae.

36 *Mirator Cupiennius]* Cupiennius Libo Cumanus, Augusti familiaritate clams, cultus vero corporis nitorisque studiosissimus: sectator erat mulierum veste candida indutarum, scilicet matronarum, ut postea dicemus.

37 *Audire est opera pretium, &c.]* Ennii sunt hi versus ab Horatio paulum immutati. Sic ille: 'Audire est operæ pretium procedere recte Qui rem Romanam Latiumque augescere vultis.'

Qui mœchis non vultis, ut omni parte laborent ;
 Utque illis multo corrupta dolore voluptas,
 Atque hæc rara cadat dura inter sæpe pericla. 40
 Hic se præcipitem tecto dedit : ille flagellis
 Ad mortem cæsus ; fugiens hic decidit acrem

vos qui exoptatis non felicem esse adulteris exitum, non pernitem attendere, quales arumnas ferant usquequaque, et quod voluptas eis eveniat plurimis anxietatibus perturbata, et quidem infrequens, ac sæpius non sine gravibus periculis. Ergo auscultate. Iste mæchus e tecto se præcipitavit. Hic flagris mulctatus est ad necem us-

//////////

ap. Zeun. et Glarean.—38 Parodiam hanc esse ex versibus hæc Ennianis monent Scholiastæ : ‘ Andire est operæ pretium, procedere recte Qui rem Romanam, Latinumque angeacere vultis.’ Unde facile erat divinare, quo propior esset et perfectior imitatio, sic potius scripsisse Nostrum, *procedere recte Qui mæchos non vultis*. Atque ita postea reperi in codice Leidensi, et in Excerptis Bodlejanis, et Collegii Trinitatis codice pro varia lectione, et in Reginensi a manu secunda. Neque aliter legisse Acronem, ex ejus paraphrasi, quantumvis inepta et absurda, licet animadvertere. ‘ Operæ, sit, pretium est audire mæchos, qui non vultis procedere recte ad meretricem.’ Porro, quod ad sententiam attinet, eodem recidit, sive *mæchos recte procedere* dixeris, sive *recte procedere mæchis*. Terentius Adelph. Act. et Scen. ult. vs. 22. ‘Syræ, processisti hodie pulchre : quod perinde est, ac ‘pulchre tibi hodie processit.’ Bentl. *mæchos* etiam Ascens. Cuning. Francis, Heindorf,

NOTE

39 *Corrupta dolore voluptas*] Ad Epicuri mentem adulteria proscribit non velut turpia, sed quasi remoras voluptatis, scilicet periculis et malis circumseptâ. Præclare Cicero in Anton. ‘ Libidinosi, avari, facinorosi veræ laudis gustum non habent.’ At debuisse damnare saltem ut iniqua, et lumini naturali adversa : ‘ quod tibi nolis fieri, alteri ne feceris.’

41 *Hic se præcipitem, &c.*] Quoniam, ut mox e Cicerone dixi, luxuriosi non ducuntur amore recti, saltem pœnarum metu nonnunquam deterrentur. Val. Max. vi. l. n. 13. ‘ Sed ut eos,’ inquit, ‘ strictim percurram, qui in vindicanda pudicitia dolore suo pro publica lege usi sunt : Sempron. Musca C. Gallium deprehensum in adulterio flagellis cecidit : C. Memmius L. Octavium similiter deprehensum nervis contudit : Carbo

Attienus a Vibieno, item M. Pontius a Pub. Cernio deprehensi castrati sunt,’ &c.

Se præcipitem tecto dedit] Fugientem vindicem maritum.

Ille flagellis Ad mortem cæsus] Gellius xvii. 18. ex Varrone : ‘ C. Sallustius scriptor seriæ illius et severæ orationis, in ejus historia notiones Censorias fieri atque exerceri videmus, in adulterio deprehensus, ab Annio Milone loris bene cæsus est : et cum dedisset pecuniam dimissus.’ Idem refert Asconius. Juvenal. x. 311. ‘ flet adulter Publicus, et pœnas metnet quascumque maritus Exigit iratus : nec erit felicior astro Martis, ut in laqueos nunquam incidat . . . necat hic ferro : secat ille cruentis Verberibus : quoadam mæchos et mngiis intrat.’

Prædonum in turbam ; dedit hic pro corpore nummos ;
 Hunc perminxerunt calones : quin etiam illud
 Accidit, ut quidam testes caudamque salacem 45
 Demeteret ferrum. Jure omnes. Galba negabat.
 Tutior at quanto merx est in classe secunda !
 Libertinarum dico, Sallustius in quas
 Non minus insanit, quam qui mœchatur : at hic, si,
 Qua res, qua ratio suaderet, quaque modeste 50
 Munifico esse licet, vellet bonus atque benignus

que. *Ille noctu fugiens incurrit in seras grassatorum manus. Alius pecunia redemit corpus. Merito factum cuncti dicunt. Galba vero negabat. Sed quam securior est merx in media conditione! Libertinarum dico. Scilicet erga quas Sallustius non minus insanum se præstat, quam qui matronas sectatur? verum enimvero si vellet ille esse munificus ac liberalis, quantum facultates et ratio permetterent, et quatenus decet esse moderate liberalem; donaret quan-*

Wakef. et Kidd. Ita conj. etiam Chishull.—45 *Accidit ut quidam* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. duo codd. Lambini, Tons. Cruquii, nonnulli ap. H. Steph. item edd. Lamb. Cruq. Torrent. H. et R. Steph. Benti. Chabot. Francis, Schrevel. Bond. Heindorf, Wetzel. Wakef. et Kidd. *Accidit ut quidam unus* Han. Gott. Exc. Sax. Cruquii Blandd. 1. 2. 3. 4. Div. Mart. Buslid. et Nan. al. *Accidit ut quoidam* Cuning.—46 *Unus* Han. Gott. Exc. Sax. et Div. a m. item Benti. et Kidd. *ferrum*; ceteri *ferrum*.—48 Benti. et Cuning. ex codd. *Sallustius in qua*; et sic Exc. Sax. *S. inquis* conj. Nic. Heinsius.—49 Gott. Bos, et

NOTÆ

44 *Calones*] Servi militum, quod palos et ligneas clavas gerebant ita dicti, item 'clavatores' ob eam causam. Et quilibet servi *calones* vocati sunt a ferendis lignis, quæ Græce κἄλα.

46 *Jure omnes*] Omnes aiunt, jure illos puniri; et dignas flagitio pœnas dedisse.

Galba negabat] Salsa Ironia in Servium Galbam Jurisconsultum, qui cum esset famosus adulteriis, sui similitum libens patrociniū suscipiebat.

47 *Tutior at quanto merx*] Lex Julia plecti jubebat eos solum qui peccassent in ingenus, quæ nec quæstum corpore fecissent, nec artem ludicram aut lenociniū exercissent, nec in scenam operam locassent.

In classe secunda] Tres Poëta classes mulierum statuit. 1. matronarum. 2. libertinarum. 3. meretricum.

48 *Sallustius*] Is est de quo II. Od. 2. Nonnulli perperam intelligunt ejus avunculū C. Sallustium Crispum historiæ scriptorem. At quamvis mores conveniant, non ita ratio temporum, ut observat erudite Torrentins. Hic a Censoribus in Senatu reprehensus quod in libertinas insaniret, respondit se matronas non assecutari, quasi se criminis expertem excusans: ejectus vero est a Senatu. Vide Bell. Catilin.

49 *Mœchatur*] Vox ista proprie hic ponitur pro eo qui alienam uxorem ingenuam quidem in adulterium pellicit.

Esse ; daret quantum satis esset, nec sibi damno
 Dedecorique foret : verum hoc se amplectitur uno :
 Hoc amat, hoc laudat ; Matronam nullam ego tango ;
 Ut quondam Marsæus, amator Originis, ille 55
 Qui patrum mimæ donat fundumque laremque,
 Nil fuerit mi, inquit, cum uxoribus unquam alienis ;
 Verum est cum mimis, est cum meretricibus ; unde
 Fama malum gravius, quam res, trahit : an tibi abunde
 Personam satis est, non illud, quicquid ubique 60

tum sufficeret, neque sibi detrimentum afferret, et probrum. At contra illud solum in se æstimat, prædicat, venditat : Ego nullam tango matronam ; sicut olim Marsæus iste Originis amasius, qui mimæ tribuit paterna prædia, et domum ; dicitque : Mihi quidem nulla consuetudo fuerit unquam cum conjugibus aliorum. Atqui est cum mimis, est cum meretricibus ; a quibus graviolem perniciem depromit existimatio, quam res familiaris. Sufficitne tibi fugere personam, non autem quodcum-

//////////

Bentleii codd. Græv. et Reg. ut hic.—51 *Munificum esse licet* in Bnslid. et Div. Cruquii, paucis aliis, et edd. quibusdam vet. ante Lambinum. *Munifico esse licet* ceteri omnes codd. Cruquii, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. omnes fere Lambini, et edd. recentt. Ita etiam ex veterimms libris legit Nic. Heinsius ad Ovid. Heroid. Epist. xiv. 64. Vid. Var. Lectt. ad 1. Sat. 1. 19.—54 *Hoc amat et laudat* Cruquii unus Bland. Tons. Div. et Mart. item Venet. ap. Zeun. Gla-rean. Bentl. et Kidd.—56 Exc. Sax. *mimæ census donavit avaræ*.—61 Cuning.

NOTE

52 *Damno Dedecorique*] Damno bonorum, et famæ.

53 *Hoc se amplectitur uno*] Uno libertinarum amore sibi placet, ob hoc nunc se laudat et venditat, quod libertinas duntaxat, non autem matronas conectetur.

55 *Marsæus, &c.*] Ignotus ille nobis Originis mimæ et meretricis amator. Tres eo tempore fuerunt insignes meretrices, Origo, Arbuscula, Cytheris. Hanc Lycorim vocat Virgilius Ecloga ultima, Gallo Poëtæ prius dilectam, quæ postea Antonium in castra secuta est.

57 *Nil fuerit mi, inquit, &c.*] Sic Marsæus extenuare nititur suam libidinem flagitiosamque nequitiam.

58 *Verum est cum mimis, &c.*] Respondet Horatius : Eato nihil tibi sit cum uxoribus alienis ; at insanis erga

mimas et meretrices, a quibus famæ damnus trahis damno rei familiaris gravius : quanquam utrumque inde provenit. Plant. Trucul. II. 7. 'Meretrix ut mare quod das devorat, nec apparet usquam : miserum infert in pauperiem ; privat bonis, luce, honore, amicis.' Sapiens Rex Proverb. v. 'Ne attendas fallaciam mulieris : favus enim distillans labia meretricis ; et nitidius oleo guttur ejus. Novissima autem illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps. Pedes ejus descendunt in mortem, et ad Inferos gressus illius penetrant . . . longe fac ab ea viam tuam ; et ne appropluques foribus domus ejus, ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli, ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena,' &c.

Officit, evitare ? bonam deperdere famam,
 Rem patris oblimare, malum est ubicumque. Quid inter-
 Est in matrona, ancilla, peccesse togata ?
 Villius in Fausta Syllæ gener, hoc miser uno
 Nomine deceptus, pœnas dedit usque superque 65
 Quam satis est ; pugnâ cæsus, ferroque petitus ;

que ubicumque nocet ? perdere bonam existimationem, dilapidare patrimonium, semper malum est. Quid refert utrum pecces in matrona, an in libertina, an in meretrice ? Villius Syllæ gener, infelix eo duntaxat nomine illusus, ob Faustam pœnas laet secundum et ultra meritum, pugnâ contusus, et ferro appetitus ; ejectus domo,

disperdere famam.—63 ‘Bentleius, auctoritate quorundam librorum, reposuit peccesse pro peccesse ; quod tamen nobis tantundem videtur. Librarii ipsi nihil erat pensi super tali materia.’ *Bart.* Ita etiam Lamb. et Chabot. improbante Zenn.—64 *Fulvius in Fausta* conj. Bentl. quem vide. *Villius in F. S. genere* vir quidam doctus, (Jortinus Nostras puto,) in Obs. Misc. t. II. p. 89.—66 ‘*Lego, Quam satis, et pugnâ.* Et enim additum ad dolorem exprimendum aptum est. Illud autem est non solum commode potest abesse, sed et parum commode adjicitur, cum verbum *dedit* præcesserit. Quod si et in est mutandi causam quæris ; corrector conjunctionem abundare existimans,

NOTE

63 *Quid interest, &c.*] Ex opinione Stoicorum paria esse quævis peccata dicentium.

63 *In matrona, ancilla, peccesse togata*] Tres gradus peccati statuit Poëta ; in matrona, in libertina, in meretrice. Has triplex vestis coloris-que genus distinguebat. Matronæ stola candida induebantur ; ancillæ sive libertinæ toga pulla : meretrices Coa seu pellucida. Errat vetus Interpretis his attribuens quod erat libertinarum ; ait nempe meretriciam togam pullam fuisse, quod refellitur vel ex sequenti textu, id quod mox dixi stabiliente. Porro est operæ pretium observare matronas, quæ adulterii convictæ a viris repudiabantur, stola candida solitas exui, et toga vestiri, ignominie causa. ‘Stola plebeis quamvis honestis non dabatur ; siquidem Patriciæ et grandes natu matres eam deferebant honoris causa. Erat enim ad imos pedes

fluxa, quam instita contexta ambabat.’ Contra, ‘meretrices togam subductiorem,’ et virili similem gestabant. Alex. ab Alex. v. 18. Festus : ‘matronas appellabant, quibus stolas habendi jus erat.’ Non. Marcell. ex Varrone, ‘toga commune vestimentum, diurnum et nocturnum ; muliebri, et virile.’

64 *Villius in Fausta Syllæ gener*] Villiorum familia Romæ nobilis. Villius iste non revera gener, sed ob frequentissimam cum Fausta Syllæ filia consuetudinem ita vocatur : seu quod eam uxorem sibi fore speraret. Unde sequitur : *hoc miser uno Nomine deceptus.* Grandi scilicet nomine, ex antiqua Scipionum gente : a quorum moribus ac virtutibus degener Sylla, magistratus tamen, Quæsturam, Consulatum, Dictaturam, ac demum tyrannidem, pessumdatus Rep. occupavit. Cic. in Verr.

Exclusus fore, cum Longarenus foret intus.
 Huic si mutonis verbis mala tanta videntis
 Diceret hæc animus: Quid vis tibi? numquid ego a te
 Magno prognatum deponco consule cunnum 70
 Velatumque stola, mea cum conferbuit ira?
 Quid responderet? Magno patre nata puella est.
 At quanto meliora monet, pugnantiæque istis,
 Dives opis natura suæ, si tu modo recte
 Dispensare velis, ac non fugienda petendis 75
 Immiscere! Tuo vitio, rerumne labores,
 Nil referre putas? Quare, ne pœniteat te,
 Desine matronas sectarier, unde laboris
 Plus haurire mali est, quam ex re decerpere fructus.

cum Longarenus esset intus. Quod si libidinis tot et tanta incommoda cernentis nomine mens tali homini loqueretur ista: Quid petis? quando meus ardor fuerit accensus, an ego a te flagito mulierem illustri consule genitam, et stola vestitam? quod responsum daret? Nempe illustri patre orta est puella. Verum quanto meliora et his contraria suadet natura suis opibus locuples! Si modo tu bene uti velis, et non confundere vitanda cum exoptandis; an credis nihil interesse utrum egeas, per tuam vitiosam cupiditatem, an per rerum penuriam? Quapropter ut non doleas aliquando, abstinere deperire matronas; unde plus mœroris percipitur, quam utilitatis

in locum et, est substituit.' Cuning.—68 Unus Han. Gott. Exc. Sax. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. edd. vet. ap. Gesn. et Vet. Comb. videnti exhibent. 'Videnti habent tum veteres editiones, tum scripti codices ad unum omnes; certe quibus ego usus sum. Atque ita sententia postulat: Huic Villio videnti tanta mala, scilicet se pugnis cæsum, ferro petittum, et domo exclusum, esse, si animus diceret. Equidem miror, unde illud videntis in tot editiones malum pedem intulerit: cum nihil eo insulsius absurdiusve fingi possit.' Bentl. Bentleium secuti Wetzel. et Kidd. 'Non miror videntis magis placuisse viris doctis, licet major sit auctoritas alterius lectionis. Vividior enim fit et magis poetica oratio, si pars, quæ hic loquens introducitur, vidiisse dicatur mala. Quid vero opus erat tam gravi oratione, si vidiasset Villius mala tanta? Sapientior pars est libidinosa suo domino.' Gesn.—71 Exc. Sax. mea tum cum inferbuit ira.—74 Harl. 1. 2. 3. Vet. Comb. Venet. ap. Zenn. Glarean.

NOTÆ

67 *Longarenus*] Ignobilis quispiam, Villio tamen felicior mœchus, et gratiosior Faustæ.

68 *Huic si mutonis verbis, &c.*] Prosopœia paulum obscœna, sed lepida et elegans.

76 *Tuo vitio, rerumne labores*] Nostro vitio laboramus, cum dolemus non adesse perdicem aut phasianum: at rerum vitium seu penuria est, si

desit panis aut cibus vulgaris quilibet.

78 *Matronas sectarier*] Ulpian. 'Aliud est appellare, aliud sectari. Appellare est blanda oratione alterius pudicitiam attentare: assectatur qui tacitus frequenter sequitur: assidua enim assectatio præbet nonnullam infamiam.'

Nec magis huic, inter niveos viridesque lapillos 80
 Sit licet, hoc, Cerinthe, tuo tenerum est femur, aut crus
 Rectius; atque etiam melius persæpe togatæ.
 Adde huc, quod mercem sine fucis gestat; aperte,
 Quod venale habet, ostendit; nec, si quid honesti est,
 Jactat habetque palam, quærit quo turpia celet. 83
 Regibus hic mos est, ubi equos mercantur; oportos

ex re colligitur. Enimvero non est huic mollius femur, aut crus decentius, inter lapillos candidos ac virides; (Id vero tuum sit licet o Cerinthe;) immo sapius pulchrius est plebeia. Adde quod hæc mercem portat haud fucatam: ac, si quid est venustum, haud venditat et ostentat: neque satagit occultare quod pravum est. Ita est consuetudo divitibus, quando emunt equos; oblectos considerant, ne facies (quod

Bentl. et Kidd. *tu si modo.*—80 Codex Coll. Trinit. ap. Bentl. *huic niveos inter viridesque.*—81. 83 'Nos hunc locum prius emendabimus; deinde rerum singularum rationes reddemus: sic itaque legimus et distinguimus: *Sit licet, O Cerinthe, tuo t. e. femur, a. c. Rectius; a. e. m. p. togata est.* Scribendum est *Cerinthe*; non, ut plerique codd. et Flacci et Tibulli habent *Cherinte*, vel *Cherinthe*: est enim a Gr. *Κήρυκος*. Porro, *O Cerinthe*, non *hoc*, præferunt duo Cruquii et totidem Bersmanni codices, optimusque noster Reginensis. Facile autem *O* in *hoc* a Librariis mutatum est, quia sequens vocabulum a litera *C* inciperet. Sic Ovid. *Trist.* III. 3. 27. 'liquet, o carissima, nobis Tempus agi sine me non nisi triste tibi.' Plurimi codd. 'hoc carissima:' et ita alibi passim. *Tuo* autem habent, non *tuum*, Turnebi et Lambini aliquot cum Colbertino nostro. Cave vero credas illud *tuum* Prisciani auctoritate firmari; cum citet ex Horatio, *Femur, Cerinthe, tuum*. Non enim, quod ipse vides, eo ordine et modo, quo apud auctorem extant, verba landavit; sed suis usibus variando accommodavit: idque jure suo; quippe et nos, qui *tu* legimus, *Cerinthi femur* intelligimus. Denique *post togata est* exhibetur in Blandiniis Cruquianis.' Bentl. 'Bentleio placuit ita hunc versum emendare, *Sit licet, O Cerinthe, tuo*. Non videtur mihi vidisse *tuum* dici pro 'quale tuum.' Equari voluit hic Cerinthi femur femoribus matronarum, immo et præferri. Nihil opia est a Manuscriptis. Et Bentleii Textus nimis involutus et obscurus videtur.' Baxt. 'Huic nobili matronæ, licet jaceat inter gemmas et margaritas, femur Ideo non est magis tenerum, neque crus rectius quam tuum, Cerinthe. Sic. vett. Scholl. 'Quam tuum' idem est, quod *tu*: ut restituit feliciter Bentleius. Quod autem *hoc* in *o* mutavit, nihil opus videtur: est enim *hoc* idem quod 'ideo,' 'ob hoc,' &c.' Gem. (*Sit licet hoc Cerinthe tuum*) est lectio vulgata. *tuæ* conj. Cuning.—83 *Adde hoc* Harl. 2. quod *merces* Harl. 7.—84 Hari. 3. 4. 6. 7. et edd. nonnullæ antiq. *neque si quid*; et sic Bentl. et Kidd.—86 Unna et alter codex Torrentii, aliquot

NOTE

80 *Niveos viridesque lapillos*] Uniones et smaragdos.

81 *Sit licet, hoc, Cerinthe, tuo*] Is erat amator pariter et delicie matronarum mundo muliebri splendentium: singulari formæ gratia præsta-

bat: Sulpitiæ Servii filiæ in primis carus. De eo Tibullus multa.

83 *Mercem*] Corpus mercenarium, turpi quæstus venale.

86 *Regibus*] Nobiles ac divites appellantur sæpe reges ob potentiam et

Inspiciunt; ne, si facies (ut sæpe) decora
 Molli fulta pede est, emtorem inducat hiantem;
 Quod pulchræ clunes, breve quod caput, ardua cervix.
 Hoc illi recte? ne corporis optima Lynceis 90
 Contemplere oculis, Hypsæa cæcior illa
 Quæ mala sunt spectes. ¶ O crus! O brachia! ¶ Verum

non raro fit) elegans, si tenera ungula subnixæ fuerit, in errore impellat emtorem avidum; eo quod sint decora clunes, breve caput, erecta cervix. Illi recte quidem hoc faciunt. Tu ergo pariter ne oculis acutissimis intueare partes corporis formosas; Hypsæa vero cæcior ea quæ deformia sunt aspicias. O crus venustum! o

.....

Lambini, et quædam edd. ante Cruq. item Venett. 1490. 1492. Locher. Lips. Land. Faber. Dacer. &c. *apertos*. Omnes Cruq. plurimi Torrent. et Lamb. Bentleii Leid. Græv. et Regin. Exc. Sax. unus Han. Gott. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Zarot. Mediol. Venett. 1477. 1478. 1479. Cruq. Lamb. Torrent. Bentl. et recentt. *opertos*. Cruquius e Div. et Tons. interpungit post *opertos*, non vero post *mercantur*.—88 Bentleius contra omnes codd. et edd. *emtorem ducat hiantem*, e Pers. v. 176.—90-92 Bentleius ex quibusdam codd. ut ait, edidit: tu c. o. *Lyncei Contemplare oculis; H. cæcior, illa Q. m. sunt, spectas*. Cuming. vero: *Hoc illi apte: næ tu corp.... Contemplans.... spectas*. Græv. et Bland. vetustissimus, cum Harl. 1. 8. *Lyncei*. Aliquot Torrentii, Regin. et Trinit. Bentleii, *Contemplare*. Bland. antiquissimus et Glarean. *Contem-*

NOTÆ

auctoritatem quam eis confert pecunia, cui omnia obediunt.

Opertos Inspiciunt] Pugnans exemplaria. Plura certe *opertos* habent. Sensus est: *Opertos* mercantur equos, ne venustas corporis statim capiat emtorem, faciatque ut vitium pedum non attendat, quod tamen in equo præcipuum est. Xenophon in libello de re equestri docet, in equo primam esse pedum considerationem: quoniam ut parum prodest ædium elegantia, si fundamentis superstructæ sint vitiosis; ita equus est inutilis, qui pedibus laud firmis fuerit: cavendum igitur maxime ne sit ungula mollior ac tenuior, &c. Quidam antiqui codices habent *apertos*, quod placet non-mollis, ob clariorem certe sensum.

88 *Hiantem*] Præ admiratione partium quarundam valde concinnarum; præque emendi cupiditate.

89 *Pulchræ clunes, &c.*] Virgil. Georg. III. 'illi ardua cervix, Argutumque caput, brevis alvus, obesaque terga.' Non. Marcell. hunc Horatii locum affert, ut ostendat *clunes* feminino genere poni, quas Plantus masculinas facit: 'clunes desertos gero.' 90 *Lynceis oculis*] Quales habuit Lynceus Apharei filius, quem fabulati sunt ad terræ centrum pervidisse, eo quod primus e fodinis metalla ernisset.

91 *Hypsæa cæcior*] Hæc ex illustri Plautiorum stirpe vitiosus, ut aiunt, oculos habebat. Forte notatur ab Horatio, quod invenustum quempiam deperiret.

92 *O crus! O brachia*] Quasi diceret Poëta: Dum admiraris crus et brachia tuæ amariæ, non advertis alia omnino deformia.

Depygis, nasuta, brevi latere ac pede longo est.
 Matronæ, præter faciem, nil cernere possis,
 Cetera, ni Catia est, demissa veste tegentis. 95
 Si interdicta petes, vallo circumdata, (nam te
 Hoc facit insanum,) multæ tibi tum officient res ;
 Custodes, lectica, ciniflones, parasitæ ;
 Ad talos stola demissa, et circumdata palla ;
 Plurima, quæ invadeant pure apparere tibi rem. 100
 Altera, nil obstat : Cois tibi pæne videre est

*brachia concinna ! at * * * grandiori est naso, brevi latere, et pede longiori. Præterea nihil matronæ præter vultum videre queas, ceteras partes abscondentis proluxa stola ; nisi forte Catia est. Quod si cupias cernere denegata, quasi munitis cincta, (quippe hoc te insanire facit,) plurimæ res tunc impedimento tibi sunt ; custodes, lectica, cinerarii, parasitæ, stola ad talos demissa, et palla circumjecta, multa impedientia ne res a te manifeste videatur. Altera nihil impedit. Per*

plans. Duo codd. Torrent. cæcior ipsa.—93 Depygis duo antiquissimi ap. Torrent. Cruquii Blandd. 1. 2. 3. 4. Bentl. Cuning. et Kidd.—97 Unus Bland. ap. Cruq. dum officiant res ; duo alii Blandd. Div. Sil. Tom. et Buslid. ap. eund. Cruq. tum officiant res ; Bland. antiquissimus, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii et edd. recentt. tum officiant res.—99 Torrentius delet interpunctionem post palla.—101 Lambinus interpungit post tibi, non vero post obstat.—

NOTÆ

93 *Depygis*] Quasi sine pyga: *πυγή*, nates. Epod. VIII. 'aridas nates:' additque: 'femur tumentibus Exile suris additum:' quod hic significat per 'breve latns.'

Nasuta] Catull. xli. 1. 'Salve nec minimo puella naso, Nec bello pede,' &c.

Pede longo] Ovid. Amor. III. 3. 7. 'Pes erat exiguus: pedis hæc aptissima forma est.'

95 *Catia*] Hæc domi nobilis quidem, sed parum casta et pudica, breviori instar meretricum amictu utebatur, ut sui veuustatem corporis palam exhiberet.

96 *Interdicta*] Partes maxime tectas et multiplici tunica vallatas.

98 *Lectica*] Clausa sane et operta. Torrentius hic acri, ut solet, iudicio contra ceteros Interpretes depugnans, non intelligendum vehiculum contendit, sed interius aliquod in

ædibus conclave, quo se matronæ continerent; qualis erat lecticala illa incubratoria Augusti apud Sueton. cap. 78. Ejusmodi quoque lecticalam domesticam agnoscit Just. Lipsius Elect. i. 19.

Ciniflones] A flando in cineres dicuntur *ciniflones*, qui calamistra, acus, veruta calefaciebant in calidis cineribus, ad crispandos mulierum crines: item cinerarii; nec non ornatrices, Gall. *Coiffeuses*.

Parasitæ] Garrulæ quædam et assentatriciæ mulieres, ad captandum cibum expeditæ.

99 *Palla*] Amplus et sinuosus amictus, tunicæ et stolæ superindol solitus, velut pallium quoddam honestæ mulieri proprium. Non. Marcell. Galli: *manteau de ceremonie*. simile prope vestimentum hodie vocant, *un surtout*.

101 *Cois*] Vestibus bombyciniis, tenuibus, pellucetibus, ex insula Co,

Ut nudam ; ne crure malo, ne sit pede turpi ;
 Metiri possis oculo latus. An tibi mavis
 Insidias fieri, pretiumque avellier, ante
 Quam mercem ostendi? ¶ ‘ Leporem venator ut alta 105
 In nive sectetur, positum sic tangere nolit :’
 Cantat, et apponit, ‘ Meus est amor huic similis : nam

*Coas enim vestes licet tibi cernere fere quasi nudam ; si pravo sit crure, aut pede ;
 latus oculis dimetiri queas. An vero mavis decipi, et mercedem tibi prius extorqueri,
 quam merx exhibeatur? At enim cantabis mihi istud : ut venator leporem in celso
 nice prosequitur : appositum vero sine labore nec attingere dignatur. Caput autem ;
 et jucunde tum apponit. Huic similis est meus amor, inquit ; contemnit enim in*

102 *Ut nudam* unus Bland. Cruquii.—106 *In nive sectatur* nonnulli codd. Torrentii, Div. Cruquii, Harl. 2. 3. 4. 6. 7. et quædam edd. vet. *In nive sectetur* plures et meliores Torrentii, quatuor Bland. Sil. Buslid. al. ap. Cruq. Harl. 1. unus Han. Gott. fere omnes et antiquiores Bentleii, Cruq. Torrent. Bentl. et recentt.—107 *Captat* conj. Lambinus.—109 *Hiscene* nonnulli codd.

NOTÆ

sive Coa, sita in mari Ægæo ad oram Cariæ littoralem, vernac. *Lango* ; quæ tam ferax et dives, ut proverbium esset : ‘ Quem Coa non nutrit, hunc nec Ægyptus.’ Eustath. Coas vestes Juvenalis appellat ‘ multitia :’ Galli *de la gaze*. Harum inventio tribuitur Pamphilæ cuidam mulieri ex insula Coa. Aristot. Hist. Anim. lib. vi. Titul. ii. 3. 57. ‘ Illa gerat vestes tenues, quas fœmina Coa Texuit, anratas disposuitque vias.’ Propert. ii. 1. 5. ‘ Sive togis illam fulgentem incedere Cois.’ Varro ‘ togas vitreas ’ appellat. S. Hieron. ad Lætiam ita scribit : ‘ Talia paret vestimenta, quibus pelatur frigus, non quibus vestita corpora nudentur.’ Et te monitum velim, lector, in quibusdam vet. codd. legi, *Chloria* pro *Cois*. Porro jam supra insinuavimus istis vestibus Romæ quidem solas meretrices indui consuevise.

105 *Leporem venator ut alta, &c.* Hi sunt e Callimacho versiculi, veluti cantuicula quædam, quam Horatius ponit in ore sectantis matronas. Sensus est : Ut venator leporem per ni-

ves sectari et capere gaudet, quem appositum sibi absque ullo labore nec tangere dignetur : captum autem venando et cum difficultate libens apponit sibi et amicis : sic ego, inquit ille, paratas cni via togatas aperuo ; at matronas depereo quibus frui arduum est.

107 *Cantat*, [*Captat*] et *apponit*] Ingens hic pugna, ingens dissensio. Sagaciter Lambinus ita correxit. Omnes tamen codices huc usque habuerunt, *Cantat*. Interpretes in angustiis constituti venatorios clamores, quibus revocari solent canes, adhibuerunt : et Xenophontem afferunt præcipientem varios tonos vocis adhibendos, acutum, gravem ; parvum, maguum ; et sic vocem *Cantat* explicant, sequæ ut licet expediunt. Verum si retinenda vetus lectio, *Cantat* referendum est ad cantilenam quam matronarum sectator canit : et *vox apponit*, explicanda est, ‘ addit, seu ‘ prosequitur :’ ut ingeniose solerterque Dacerius noster subodpratus est et sensit.

Transvolat in medio posita, et fugientia captat.'

¶ *Hiscine versiculis speras tibi posse dolores,*
Atque æstus curasque graves, e pectore pelli ? 110
Nonne cupidinibus statuit natura modum ? quem,
Quid latura, sibi quid sit dolitura negatum,
Quærere plus prodest, et inane abscindere soldo ?
Num, tibi cum fauces urit sitis, aurea quæris
Pocula ? num esuriens fastidis omnia præter 115
Pavonem rhombumque ? tument tibi cum inguina, num, si

propatulo constituta, ardua vero desiderat. An igitur ejusmodi cantilena speram corde tuo abigi posse anxietates, sollicitudines, mæroresque molestissimos? Numquid natura non ponit cupiditatibus modum, quem investigare satius est, videlicet, quid sibi denegatum patienter ferat, et quid doleat; atque inutile amputare a solido? An, quando sitis urit tibi fauces, aurea quæris pocula? an fame urgente spernis omnia præter pavonem et rhombum? Non ego certe. Quippe amo

et edd. vett. *Hiscine* duo codd. optt. ap. Torrent. et omnes Cruquii.—110 Exc. Sax. Harl. 4. Bland. antiquissimus Cruqui, Bentley Reg. Gal. Reg. Soc. et a m. pr. Magdal. item edd. Bentl. Cuning. Heindorf. Francis. Wakef. et Kidd. *e pectore tolli*. Heinsius conj. *e pectore pelli*; et sic Trinit. Bentley. Harl. 1. 2. 3. 6. 7. et ceteri codd. et edd. *e pectore pelli*.—111 Sex codd. Pulmanni, omnes Cruquii, aliquot Lambini et Bersmanni, Bentley Græv. Gal. Petrens. et Battel. nuns Han. Harl. 1. et Schol. *statuat*; quod receperunt Bentl. Wetzcl. Heindorf. Wakef. et Kidd.—113 Hic deficient Satiræ in

NOTE

109 *Hiscine versiculis*] Horatius ad illum qui cantavit Callimachi versiculos respondet: Siccine per leviculam cantionem speras eluctari graves curas, et mærores, aliaque mala, quæ matronarum amorem comitantur? an non satius tibi foret modum sequi a natura præscriptum? &c.

113 *Inane abscindere soldo*] *Inane*, quo sibi denegato natura facile caret: *soldo*, sive solido et necessario, quod sine dolore nequeat non habere, sibi que negari haud patienter ferat.

114 *Aurea quæris Pocula*] Senec. Epist. 120. 'Natura hoc unum jubet sitim extinguere. Utrum sit aureum poculum, an crystallinum, an Tibartius calix, an manus concava, nihil refert. Itaque Horatius negat ad si-

tim pertinere quo poculo aqua, ant quam eleganti manu ministretur.'

116 *Pavonem*] Hunc 'cibi gratia Romæ primus occidit orator Hortensius, aditali cœna sacerdotii: saginare primus inatituit circa novissimum piraticum bellum M. Anfidius Lurco, ex eoque quæstu reditus severtim sexaginta M. habuit.' Plin. x. 20. Varro *Ælian*. Vide Macrob. Saturnal. iii. 13. ubi scribit: 'M. Varro de pavonibus in villa natriendis loquens sic ait: primus hos Q. Hortensius augurali cœna dicitur posuisse.' Hinc factum 'ut ova eorum denariis veneant quinibus, ipsi facile quinquagenis,' &c.

Rhombum] Exquisiti saporis piscem. Gall. *turbot*. De eo Epod. ii. 50.

Ancilla aut verna est præsto puor, impetus in quem
 Continuo fiat, malis tentigine rumpi?
 Non ego; namque parabilem amo Venerem, facilemque.
 ¶ Illam, 'Post paulo;' 'Sed pluris:' 'Si exierit vir;' 120
 Gallis; hanc, Philodemus ait, sibi, quæ neque magno
 Stet pretio, neque cunctetur, cum est jussa, venire:
 Candida rectaque sit; munda hactenus, ut neque longa
 Nec magis alba velit, quam det natura, videri.
 Hæc, ubi supposuit dextro corpus mihi lævum, 125

Venerem promptam et expeditam. Quæ vero dicit: Paulo post; at majori pretio; si vir discesserit; illam Philodemus ait Gallis relinquendam: sibi autem peti eam, quæ nec cariori pretio constet, nec moretur venire cum advocatur: candida sit, et recta, adeo concinna, ut non cupiat apparere grandior aut candidior quam natura

Harl. 1.—117 *Ancilla aut verna præsto est puer* Cuning.—120. 121 'Mirari sane licet interpretum aut incuriam aut tarditatem, qui toties hæc recuderunt, pravam et ineptam distinctionem non animadvertentes: *Illam, P. paullo, S. pluris, Si e. vir; Gallis hanc, P. ait: sibi quæ, &c.* Quis enim non videat, in hac constructione *illam* et *hanc* eidem orationis membro inepte assignari? Tolle itaque tam sædam maculam, et sic interpunge: *Illam, P. paullo, S. pluris, Si e. vir, Gallis: hanc, Philodemus ait, sibi, quæ neque magno.*' Bentl. 'Secutus sum Bentleium. Nam *illam, h. e. matronam, quæ tam difficilis est in re concedenda, et solet his verbis remorari mæchum, Post paulo redi, Pluris copiam tibi faciam, si maritus foras prodierit, atque hanc, h. e. quæ neque magno stet pretio, &c. sibi opponuntur. Illam igitur Philodemus Gallis, h. e. Cybeles sacerdotibus, spadonibus relinquendam esse ait.' Zeun. 'Distinguit post *Gallis*: et ita distinguit Aurelius Lessigniensi, et hæc addit: 'Ita distingue contra omnia quæ sunt exemplaria.' Vide Ed. Basil. 1580. pag. 1705.' Cuning. Vid. Dr. Warton de Genio Popii, tom. II. p. 363. et Huschke in Epist. Crit. ad Santen. p. 56.—122 *Stet pretio nec cunctetur* Bentl. Wetzel. et Kidd. —125 *Codex Tonsanus Cruquii* habet, *dextrum corpus mihi lævo.* 'Sic et Lambinus et Cruquius ex veteri Codice reposuere (quos et secutus est Lubinus) pro eo quod erat, *dextro corpus mihi lævum*, quod vel prima fronte vitiosum est.' Buxt. *dextro corpus mihi lævum* Harl. 2. 3. 4. 6. 7. ceteri, cum edd. Venet. 1559. Glarean. Lamb. Cruq. Torrent. Chabot. H. et R. Steph. Heins. Bond. Schrevel. Bentl. Francis, Zeun. Heindorf. et Kidd. Baxterum secuti*